

**1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE N° 052/2024**  
**PROCESSO N° 002/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 002/2023**

O **MUNICÍPIO DE CUPIRA/PE**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 10.191.799/0001-02, com sede na Rua Desembargador Felismino Guedes, 135, Centro, Cupira/PE, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUPIRA/PE**, inscrito no CNPJ – 11.472.475/0001-05, Avenida Etelvino Lins, s/n, Centro, Cupira – PE, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, a Sra. **ADRIANA SANDRA DA SILVA**, brasileira, portadora do CPF/MF sob nº 011.878.584-20 e da CI sob o nº 5.823.698 SSP-PE, residente e domiciliada a Avenida Moacir Soares, nº 266, Bairro – Novo Horizonte na cidade de Cupira-PE, e de outro lado, como **ODONTOMEDICA COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA** com sede na Avenida Euclides Dourado, nº 61, Bairro – Heliópolis – Garanhus – PE, CEP: 55.295-610, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.395.255/0001-80, representada pela empresária **PATRICIA VIVIAN DE ALBUQUERQUE VIEIRA**, CPF nº 801.235.624-49 e CI 4565382 – SSP/PE, residente e domiciliada na Rua Antônio Paulo de Miranda , nº 160, Bairro – Santo Antônio – Garanhus – PE, CEP: 55.293-340, resolvem firmar o TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO, ao contrato de nº 052/2024, sob o pálio do art 57º, inciso II, da Lei 8.666/93, de acordo com o ofício SMS 457/2024 (em anexo), devidamente autorizado pela autoridade competente, consoante as cláusulas a seguir descritas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do referido contrato, conforme art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, até a data de 02 de julho de 2025, visando o **fornecimento parcelado de material de consumo, insumos, peças e instrumentais odontológicos.**

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL**

2. A celebração do presente termo aditivo se dá em conformidade com o disposto no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/2013.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA**

3. O período de vigência do presente contrato fica prorrogado, conforme justificativa apresentada, iniciando-se em **02/01/2025 e findando-se em 02/07/2025.**

## CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4. Os valores unitários, constante na cláusula quarta do contrato original, não sofreram alterações, todavia, no que refere-se aos quantitativos, serão considerados o valos de saldo, ou seja, os que não foram utilizados durante a vigência anterior, qual seja: **R\$ 48.326,14 (quarenta e oito mil, trezentos e vinte e seis reais e quatorze centavos)**, conforme discriminado na tabela abaixo:

SAÚDE		052/2024				CONTRATO	
MERCADORIAS LICITADAS		RESTANTE DA LICITAÇÃO		TOTAL LICITAÇÃO		10/10/2024	
		48.326,14					
Item	Descrição dos Produtos/Serviços	Unidad e	Quantidad e Licitada	Valor Unitário	Valor Total	Saldo Atual para Compra	Valor Restante
5	<b>Adesivo</b> fotopolimerizável, com liberação de flúor, para esmalte e dentina, caixa com 4ml, composto basicamente por Resina UDMA; Penta; Resina R5-62-1; Canforoquinona; EDAB (Etil Dimetil Aminobenzoato); BHT (Butil Hidroxitolueno); Bisfenol A dimetacrilato Pó; Fluoridrato de Cetilamina e Acetona PA como solvente, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	143	25,00	3.575,00	128	3.200,00
6	<b>Ácido peracético 0,2%</b> , solução desinfetante, esterilizante de alto nível para artigos críticos frasco com 1000ML, o produto deverá ser para uso diluído; comprovado eficácia esporicida, microbactericida, bactericida e fungicida, conforme laudos microbiológicos de laboratórios REBLASNS/ANVISA. Embalagem constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 ano da data de entrega.	Frasco	24	62,80	1.507,20	24	1.507,20
11	<b>Alginato</b> de presa rápida pacote contendo 500g, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 1 ano da data de entrega.	Pacote	38	36,90	1.402,20	33	1.217,70

Assinado por 2 pessoas: ADRIANA SANDRA DA SILVA e VINÍCIUS LEITE MACÊDO MONTARROYOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cupira.1doc.com.br/verificacao/OCEA-6F28-50FF-377C> e informe o código OCEA-6F28-50FF-377C



15	Anestésico local injetável, a base de cloridrato de <b>lidocaína 2%</b> com <b>epinefrina 1:100.000</b> , caixa com 50 tubetes de 1,8ml, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	166	105,05	17.438,30	151	15.862,55
16	Anestésico local injetável, a base de cloridrato de <b>mepivacaína 3% SEM vasoconstrictor</b> , constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	19	153,00	2.907,00	19	2.907,00
17	Anestésico local injetável, a base de cloridrato de <b>prilocaina 30mg</b> , com <b>felipressina 0,03UI</b> , caixa com 50 tubetes de 1,8ml, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	40	119,00	4.760,00	40	4.760,00
18	Anestésico tópico, composto basicamente de 20% de <b>benzocaína</b> , em forma de gel, sabor menta ou tutti - frutti, em recipiente de aproximadamente 12 gramas, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	158	13,18	2.082,44	158	2.082,44
39	<b>Broca</b> alta rotação, diamantada, esférica, número <b>1011 HL</b> , de haste longa, conforme normas existentes para os instrumentais rotatórios odontológicos, passível de esterilização em meios físicoquímicos, embalada individualmente, contendo externamente marca comercial, numeração, procedência de fabricação.	Unidade	25	4,90	122,50	23	112,70
53	<b>Broca</b> gattes glidden nº1 (32mm) em aço inoxidável.	Unidade	8	8,65	69,20	8	69,20
54	<b>Broca</b> gattes glidden nº2 (32mm) em aço inoxidável.	Unidade	8	8,65	69,20	8	69,20
55	<b>Broca</b> gattes glidden nº3 (32mm) em aço inoxidável.	Unidade	8	8,65	69,20	8	69,20
56	<b>Broca</b> gattes glidden nº4 (32mm) em aço inoxidável.	Unidade	8	8,65	69,20	8	69,20
58	<b>Broca</b> gattes glidden nº6 (32mm) em aço inoxidável.	Unidade	8	8,65	69,20	8	69,20
68	<b>Cimento fosfato de zinco líquido</b> , frasco com 10ml de líquido límpido, incolor e viscoso composto por ácido fosfórico, hidróxido de alumínio, óxido de zinco e água destilada, embalados individualmente, em caixa,	Frasco	6	17,00	102,00	6	102,00





	constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.						
69	<b>Cimento</b> fosfato de <b>zinco pó</b> , frasco com <b>28g</b> de pó, cor nº1 (claro) composto com partículas uniformes e ultrafinas de basicamente óxido de zinco e óxido de magnésio, embalados individualmente, em caixa, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Frasco	<b>6</b>	24,00	144,00	<b>6</b>	<b>144,00</b>
81	<b>Cone</b> de gutapercha protaper universal <b>F1</b>	Caixa	<b>4</b>	54,00	216,00	<b>3</b>	<b>162,00</b>
82	<b>Cone</b> de gutapercha protaper universal <b>F2</b>	Caixa	<b>5</b>	54,00	270,00	<b>4</b>	<b>216,00</b>
83	<b>Cone</b> de gutapercha protaper universal <b>F3</b>	Caixa	<b>3</b>	54,00	162,00	<b>2</b>	<b>108,00</b>
86	<b>Cone de papel absorvente 1ª série ISO</b> conicidade de 0,02mm/mm, embalados em caixa com <b>180 unidades de 28mm</b> , constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	<b>16</b>	54,00	864,00	<b>7</b>	<b>378,00</b>
87	<b>Cone de papel absorvente 2ª série ISO</b> conicidade de 0,02mm/mm, embalados em caixa com 180 unidades de 28mm, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	<b>21</b>	54,00	1.134,00	<b>21</b>	<b>1.134,00</b>
134	<b>Hidróxido de cálcio com PMCC</b> , pasta calen com paramonoclorofenol canforado, acondicionado em caixa contendo 2 tubetes plásticos com 2,7g da pasta e 2 tubetes plásticos com 2,2g de glicerina, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	<b>4</b>	87,80	351,20	<b>4</b>	<b>351,20</b>
137	<b>Hidróxido de cálcio, pasta calen</b> , acondicionado em caixa contendo 2 tubetes plásticos com 2,7g da pasta e 2 tubetes plásticos com 2,2g de glicerina, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	<b>6</b>	82,24	493,44	<b>6</b>	<b>493,44</b>

Assinado por 2 pessoas: ADRIANA SANDRA DA SILVA e VINÍCIUS LEITE MACÊDO MONTARROYOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cupira.1doc.com.br/verificacao/OCEA-6F28-50FF-377C> e informe o código OCEA-6F28-50FF-377C





151	<b>Lima Endodôntica tipo K Flexofile 15-40 (1ª série) 31mm</b> , embalado em caixa 6 unidades, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	13	25,00	325,00	13	325,00
167	<b>LIMA 3ª SÉRIE (90-140) TIPO K</b> comprimento 31MM	Caixa	4	25,45	101,80	4	101,80
183	<b>Otosporin</b> , suspensão otológica de <b>hidrocortisona</b> 10mg/ml, sulfato de neomicina 5mg/ml, sulfato de polimixina B 10.000UI/ml, embalagem contendo frasco gotejador de 10ml constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Frasco	24	29,04	696,96	22	638,88
189	<b>Pedra Pomes</b> , com tampa flip top para vedação perfeita, frasco de 100g, embalagem constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Frasco	12	7,99	95,88	12	95,88
205	<b>Selante</b> de fósforos e fissuras, fotopolimerizável, com liberação de flúor, branco opaco, caixa contendo kit com 5 seringas de selante com 2g cada, 20 pontas aplicadoras descartáveis e 1 seringa de ácido fosfórico 37% com 3ml, embalagem constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Kit	12	39,90	478,80	6	239,40
210	<b>Taça</b> de borracha, montada em mandril para contra ângulo, embalagem com 100 unidades, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso, recomendações para armazenamento.	Caixa	1	1,70	1,70	1	1,70
212	<b>Tira de lixa de aço</b> , para acabamento e polimento de restaurações de amálgama, em envelope com 12 unidades de tiras com 6mm de largura, embalagem constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações de armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Envelope	75	7,85	588,75	65	510,25





256	<b>Condensador endodôntico vertical</b> , jogo de Paiva, em aço inóx, nº 1, 2, 3 e 4, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação e recomendações para armazenamento.	KIT	8	35,40	283,20	7	247,80
262	<b>Cureta periodontal Gracey 5/6 mine-five</b> , para raspagem subgingival de dentes anteriores e pré-molares, em aço inoxidável e cabo oco, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	Unidade	68	25,00	1.700,00	68	1.700,00
263	<b>Cureta periodontal Gracey 11/12 mine-five</b> , para raspagem subgingival da vestibular e lingual de molares, em aço inoxidável e cabo oco, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	61	25,00	1.525,00	61	1.525,00
264	<b>Cureta periodontal Gracey 13/14 mine-five</b> , para raspagem subgingival da mesial de dentes posteriores, em aço inoxidável e cabo oco, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	62	25,00	1.550,00	62	1.550,00
265	<b>Cureta periodontal McCall 13/14</b> , para raspagem supragengival de dentes anteriores, em aço inoxidável e cabo oco, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	72	15,00	1.080,00	72	1.080,00
266	<b>Cureta periodontal McCall 17/18</b> , para raspagem supragengival de dentes posteriores, em aço inoxidável e cabo oco, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	72	15,00	1.080,00	72	1.080,00
267	<b>Descolador Molt de Perioste</b> , em aço inoxidável e cabo oco, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	20	30,00	600,00	20	600,00
306	<b>Pinça porta grampos PALMER</b> , em aço inóx, embalagem individual constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso e recomendações para armazenamento.	UNIDADE	18	89,00	1.602,00	18	1.602,00
308	<b>Porta algodão em plástico, cor branca, 8 X 10 cm</b> , embalagem individual constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso e recomendações para armazenamento.	UNIDADE	36	47,90	1.724,40	36	1.724,40
311	<b>Pote Dappen plástico</b>	UNIDADE	29	2,20	63,80	9	19,80
321	<b>Sonda Nabers</b> para furca	UNIDADE	10	20,00	200,00	10	200,00

Assinado por 2 pessoas: ADRIANA SANDRA DA SILVA e VINÍCIUS LEITE MACÊDO MONTARROYOS  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cupira.1doc.com.br/verificacao/OCEA-6F28-50FF-377C> e informe o código OCEA-6F28-50FF-377C

48.326,14

## CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5. As despesas decorrentes deste ajuste serão custeadas através das seguintes rubricas orçamentárias:

**03 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**  
**30 – ENTIDADE SUPERVISIONADA**  
**10.301.1001.2120.0000 – ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE DA POPULAÇÃO**  
**33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO**  
**44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE**

## CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original, não afetadas pelo presente aditamento.

## CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

7. Que seja publicado na imprensa oficial o presente termo aditivo, tendo em vista, ser condição indispensável para sua eficácia, devendo tal publicação, ser providenciado pela administração municipal até o quinto dia útil do mês subsequente a assinatura do presente termo, consoante o que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93.

## CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8. E, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor.

Cupira/PE, 23 de dezembro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ nº 11.472.475/0001-05  
**Secretária: ADRIANA SANDRA DA SILVA**  
CPF/MF sob nº 011.878.584-20  
CONTRATANTE

Prefeitura Municipal de **Cupira** | Secretaria da **Saúde**

Avenida Etelvino Lins, s/n – Centro - Cupira - PE | CEP 55460-000 | CNPJ 11.472.475/0001-05  
www.cupira.pe.gov.br | Facebook/Instagram: CupiraOficial



ODONTOMEDICA COMERCIO ATACADISTA DE  
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ - 12.395.255/0001-80

Representante legal: **PATRICIA VIVIAN DE ALBUQUERQUE VIEIRA**

CPF nº 801.235.624-49

CONTRATADA

**PATRICIA VIVIAN  
DE ALBUQUERQUE  
VIEIRA:801235624  
49**

Assinado de forma digital  
por PATRICIA VIVIAN DE  
ALBUQUERQUE

VIEIRA:80123562449

Dados: 2024.12.30

16:41:40 -03'00'





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 0CEA-6F28-50FF-377C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ADRIANA SANDRA DA SILVA (CPF 011.XXX.XXX-20) em 30/12/2024 18:05:14 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ VINÍCIUS LEITE MACÊDO MONTARROYOS (CPF 110.XXX.XXX-66) em 31/12/2024 09:59:46 (GMT-03:00)  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://cupira.1doc.com.br/verificacao/0CEA-6F28-50FF-377C>